interpretantur, eas deprauant (ſicut
ait Petrus Apoſtolus) ad ſuam ip-
ſorum perditionem. Dicunt vero ec-
clesiam Christi ſemper puſillam fuſi-
ſe, & quidem ante annos centum Ioā-
nem Hus, ac paucos ſimiles (qui he-
refes ſepultas rurſum fuſcitarunt) in-
eaſtoruſſe, veræq[ue] doctrinæ luce cla-
ruſſe, ſe libenter eos ſequi, ut cum
illis ſint in ecclēſia Dei. Magna ver-
borum grauitate afferunt ſacramēta
apud ſe pure administrari percipiq[ue]:
cum tamen ritu nimium prophano-
baptizent, & in illa ſua frigida ſteri-
lique Cœna plusquam impij ſint. O
blasphemos, & inimicos Deo homi-
nes, qui negant verū corpus Chri-
ſti eſſe in ſacra euchariftia, quiq[ue] nos
Iefum Christum in illa adorantes ap-
pellant idololatras. Christus aperte
aīt, hoc eſt corpus meū: at iſti, Non,
inquiunt, eſt corpus Christi, ſed fi-
gura vel significatio corporis Chri-
ſti. Matrimonium virginitati præfe-
runt, contrarij Paulo Apoſtolo, qui
virgi-

virginitatem matrimonio preponit.
Cetera sacramenta contumeliosissime irrident. Nefarijs vocibus, ac scriptis praedicant Deiparam virginem Mariam ceterosq. beatos celi ciues, qui Deo coniuncti vereq. vni tisunt, à Christianis non esse inuocandos: & meram idololatriam esse, si eorum imagines admittantur atq; honorentur: non esse item Purgatorium, & iccirco non esse orandum pro fidelibus defunctis. Aequissimas Ecclesiae constitutiones, commenta ocliosorum hominum vocat, easq. aspernantur. Si quis continentiam Deo voverit, ac postea votum violauerit, nihil eum peccasse iudicant: Incesta sacerdotum, monachorum, ac virginum Deo consecratarum connubia approbant. Breuiter, confundunt confuprantque sancta omnia: & interea dicunt se non falli, se verbum Dei, verbum veritatis pro lucerna habere, ac proinde se indubie esse in Ecclesia, vel esse ecclesiam

Dei.

Dei. Hęc dicunt, hęc alijs persuadere nituntur: & multos quidem speciosis verbis atque inani eloquentia decipiunt: sed eos qui vere humiles sunt, id est, qui sunt corde humiles, seducere non possunt. Quod si ipsi essent Ecclesia Dei, si veritas ab eis teneretur, necessario fateri debemus antiquissimos illos patres, qui Apostolorum discipuli fuerunt, & pro fide quam ab Apostolis acceperant, sanguinem humiliter fuderunt, non suile in Ecclesia: sed eos tetrosque sanctissimos doctores, qui deinde diuersis seculis subsecuti sunt (Cyprianum dico, Basilium, epiphantium, Athanasium, Chrysostomum, Hilarium, Hieronymum, Ambrosium, Augustinum, Gregorium, Bernardum, Thaulerum, atq; alios innumeros, quorum fides, & perfectio plurimis miraculis comprobata fuit) prorsus errasse, & nescisse quid crederent: fateri cogemur Concilia omnia, quae ab ascensione

sione Domini in cœlum, ad hoc vsque tempus spiritus sancto duce celebrauerunt, vana falsidicatio esse, & tot sanctorum martyrum, tot sanctorum confessorum, tot sanctorum virginum millia non habuisse rectam fidem, neque ad ecclesiam pertinuisse. Sed quis sane mentis hoc sentiat? et tamen id fatendum esset, si sectarij isti essent in ecclesia Dei, ac veritatem tenerent. Nam doctrina, & fides eorum pugnat ex diametro cum doctrina, & fide illorum sanctorum: ipsi item scripturas diuinæ aliter interpretantur, quam illi. Non autem possunt esse dux ecclesie Dei: sed una tantum in uniuerso mundo ecclesia est. Et sicut unius Dei unita est ecclesia: ita etiam toto terrarum orbe non est nisi una vera fides. Hinc Apostolus Paulus ait, Vnum corpus, unus spiritus, una fides, unum baptisma, unus Deus. Apud quos ergo credimus esse unicam hanc ecclesiam? Apud quos credimus esse stabilem illam

illam columnam, & certum firmamentum veritatis? Nam si est apud factiosos istos, procul dubio (sicut diximus) omnes illi sancti patres non fuerunt in ecclesia Dei: quod si illi fuerunt in ecclesia Dei, certo certius est ipsam ecclesiam non esse apud istos sectarios. Apud quos ergo illa est? Nullus non videt ubi, & apud quos sit Irenaeus Lugdunensis episcopus, & martyr Christi clarissimus (quem supra diximus suisse discipulum Beati Polycarpi) in libris quos scripsit aduersus haereses, ac maxime tertio libro veluti digito demonstrat, cui ecclesie omnes fides subesse, & parere debeant, dicens ita: Maxime, & antiquissime, & omnibus cognitæ, atque à glorioſissimis duobus Apostolis Petro, & Paulo Romæ fundatae, & constitutæ ecclesie traditionem quam habet ab Apostolis, & annunciatam hominibus fidem quæ per successiones episcoporum peruenit usque ad nos, indicantes,

dicentes : confundimus omnes eos ,
qui quoquo modo vel per sui pla-
centiam prauam , vel per vanam glo-
riam , vel per cæxitatem , & malam
sententiam , aliter quām oportet col-
ligunt . ad hanc enim ecclesiam pro-
pter potentiores principalitatēs
necessitatis est omnem conuenire eccle-
siā , hoc est , eos qui sunt ubique fi-
deles : in qua semper conservata est
ea , quā est ab apostolis , traditio .
Quando autem beatum hunc scri-
ptorem Irenaeū citare cœpimus ,
addamus adhuc nonnulla ex tertio
eius libro aduersus hæreses . Nam
paulo post illa que adduximus , sic
loquitur . ea que est ab apostolis in
ecclesia traditio , peruenit usque ad
nos : & Polycarpus non solum ab
apostolis edocetus , & conuersatus
cum multis qui Dominum nostrū
viderunt , sed etiam ab apostolis in
Asia in ea que est Smyrnis ecclesia
constitutus episcopus , quem & nos
vidimus in prima ætate nostra (mul-
tum

tum enim perseverauit & valde se-
nex gloriofissime , atque nobilissi-
me martyrium faciens exiuit de hac
vita) hic docuit semper quā ab apo-
stolis didicerat , quā & ecclesia tra-
dedit , & sola sunt vera . Deinde cum
idem Irenaeus dixisset apostolos in
ecclesiam , quasi in diues deposito-
rium plenisime contulisse omnia
quā sunt veritatis , subiunxit : Quid
si neque apostoli quidem scripturas
reliquisten nobis : nonne oportebat
ordinem sequi traditionis , quam tra-
diderunt his , quibus committebant
ecclesiās ? etiamsi heretici reclaman-
do istis Irensei verbis , sibi rumpant
ilia , etiamsi eis oculi præ ira , & iniui-
dia crepant : sic tamen veritas habet
sicut scribit Irenaeus . Dicamus igitur
confidenter , dicamus libere primos
illos patres nostros , ceterosq ; om-
nes qui eorum doctrinam huc usq ;
secuti sunt , rectam fidem tenuisse : di-
camus constanter ac firmissime cre-
damus , eruditissimos , sapietissimos ,
&

& sanctissimos patres illos praecela
ecclesiae membra fuisse : istos vero
qui peruersa dogmata colunt, & in
proprio sensu obstinati, sanam do-
ctrinam venerandamq. fidem, quam
Christus, quam apostoli, quam apo-
stolorum discipuli nobis tradide-
runt, superbe impugnant, non esse
ecclesiam Dei, sed esse Synagogam
Satanae. De his plura in Collyrio
scripsimus : vbi etiam ostendimus
non esse rumpendam sagenam euan-
gelicam, quae in hoc exilio bonos
malosq. pisces pariter continet, non
esse scindendam fidem, non esse de-
serendam ecclesiam propter eos, qui
in ecclesia inique viuunt, nec esse de-
negandam obedientiam Presulibus,
& Praepositis malis, modo mala non
sint ea quae praecipiunt, dicente Do-
mino Iesu : Quae dicunt, seruate &
facite, quae autem faciunt, nolite face-
re. Sicut enim Regi, & Principibus
subesse oportet, etiamsi mali sint (na
alias respublica tota confunderetur)

ita

ita summo Pontifici (qui sedem Pe-
tri apostoli tenet, & supremus Chri-
sti vicarius est in terris) ceterisque
pastoribus parere, atque honorem
impendere conuenit, etiamsi peruer-
se viuendo aeternos gehennae crucia-
tus sibi comparent. Quia vt Paulus
ait, non est potestas nisi a Deo : &
qui potestati resistit, ordinationi
Dei resistit: qui autem resistunt, ipsis
sibi damnationem acquirunt. Ordo
sacerdotalis propter iniquos facer-
dotes vituperandus non est: neque
enim damnamus sacrum apostolo-
rum ordinem propter Iudam prodi-
torem Domini. Vtinam Deus ocu-
los aperire dignetur caecis ipsis heret-
icis, atque schismaticis, qui erro-
rem pro veritate amplectuntur, &
nullum in ecclesia apostolica (quam
ipsi papisticam appellant) iuste viue-
re credunt. Conspiciunt enim in
area Dominica magnum palearum
aceruum: vnde & nulla grana inter
paleas esse iudicant. Dicunt ergo,

Hic

Hic nō erit ecclesia Christi, vbi tanta
est morum corruptio, vbi tot abu-
sus inueniuntur, vbi tot episcopi, tot
sacerdotes, tot monachi, tot turma
hominum perditæ viuunt? Paleas vi-
dent, grana non vident, vel potius vi-
dere nolunt. Nam & ibi grana sunt
nitidissima, atque integerrima, quæ
propter multitudinem palcarum vix
apparent. Aliquando Deus purga-
bit aream suam (sicut Joannes Ba-
ptista in euangelio testatur) separa-
bitq. paleas à granis: & triticum qui
dem recondet in horreum suum, pa-
leas autem comburet igni inextin-
guibili. Modo necesse est, vt grana
paleas in area tolerent: necesse est, vt
boni à malis in ecclesia (hoc exilio
durante) premantur, & inter malos
gemant. Mirum vero est, si non etiā
apud eos, qui aream reliquerunt, cor-
rupti mores inueniantur, at cōceda-
mus illos exterius non improbē, sed
honestissime conuersari: quid tamē
sunt? Grana ne sunt? Si solida grana

&

& non leues paleæ fuissent, ventus su-
perbit eos ab area Dominica tam fa-
cile non excusisset. Sed ipsi deposita
tandem arrogantia, deposita pro-
prij sensus obstinatione, depositis
prauis affectibus, recipiant se in illâ
aream, in sagenam euangelicam, in
arcam Noë. Ipsi, inquam, humiles,
atque obedientes facti, reuertantur
ad unitatem ecclesie catholice, re-
deant in consortium sponsæ Chri-
sti: & salui erunt. Utinam illos quo-
que Deus, misericorditer ad veram
penitentiam reuocet, qui orthodo-
xam quidem fidem retinent, & ecclæ-
siam non deserunt, sed puritatem
sanctitatemque vitæ negligunt. Hi
sunt ulcerosa, siue putria membra
Ecclesiae, quæ si insanabilia perman-
ferint, vbi mors aduenerit, preciden-
tur, rejicienturque à corpore, & in
ignem eternum mittentur. Calami-
tas nostrorum temporum supra mo-
dum magna est. Hæretici, quia ec-
clesia relicta in suis erroribus moriū

*** tur,

tur, salutem non inueniunt, sed per-
eunt. Innumeris ex his, qui in ecclae-
sia se continent, etiam perdunt ani-
mas suas, dum timore Dei abiecto,
precipites feruntur in peccata, atque
flagitia. Concupiscentia carnis, con-
cupiscentia oculorum, superbia vi-
te, modo longe lateque dominatur.
Et hoc quam indignum est, vt illi
qui bono exemplo praerire alijs de-
buerant, magis ipsi rupisse iugum, &
male agere videantur. Ab eis enim
precipue sumunt heretici occasionem
nobis maledicendi. Si Paulus exigit
a quibuslibet Christianis, vt in con-
gressibus suis, non turpitudinem
modo, sed & stultiloquium fac-
tiasque minus conuenientes virent:
quanta quoque puritate precellere de-
berent hi, qui presumunt, & hi, qui cor-
pus Christi ad altare quotidie conse-
crant, atque hi, qui ipso quoque ha-
bitu religionem sanctitatemque vite
profitentur? Aequum foret eos vita
plane angelicam agere, & Deo re-
busque

busque diuinis assidue vacare. Sed
proh dolor, plerique ex his in curas
rerum terrenarum se totos immer-
gunt: horarias preces, verbaque san-
cti sacrificij Missæ, sine reverentia,
sine mente, & sine affectu percurrunt:
preciosum tempus inutiliter tradu-
cunt: vana loquuntur, vana cogitat,
vana diligunt: auaricie, ambitioni,
glorie mundanæ, fœdis simisq. volu-
ptatibus dediti sunt: in suis conui-
uijs ebibunt uno haustu grande cali-
ces, & alios ad idem facinus non fo-
lum inuitant, verum etiam compell-
lunt. Iam potu pleni, & vino æstuau-
tes, quid boni agere, & quem spiri-
tu sancto locum in seipisis præbere
possunt? Vere huiusmodi vita, non
hominum, sed pecudum vita est. In-
super, & eos qui tales esse nolunt qua-
les ipsi sunt, hypocritas appellant,
grauissimisque odijs interdum per-
sequuntur. Esaias clarissime clamat,
Væ qui potentes estis ad bibendum
vinum, & viri fortes ad miscendam

ebrietatem. Christus item in euangelio clamat: Attendite ne grauentur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis huius vite. Paulus itidem clamat & dicit: Nolite errare, neque fornicarij, neque adulteri, neque auari, neque ebriosi, regnum Dei possidebunt. At illi neglectis spretisque diuinæ scripture vocibus, securi fese in cœno vitiorum volant. O quanta Dei ira eos manet, si non cito resipiscunt! Nonnulli eorum tam impudentes sunt, ut aperte dicant hæc verba: Non possumus esse continentes: si nobis permitteretur ut iniremus connubia, minus peccaremus. Imò vero Deum enormous offenderent in incesto coniugio. In initio quidem nascentis ecclesiæ sub nouo testamento consuetudo fuit, ut is qui in coniugio inculpate viuebat, assumeretur ad sacerdotium, modo nō digamus, sed vnius tantum vxoris vir esset: ei vero qui iam sacerdos erat, nunquam licuit uxori ducere,

nec

nec licebit vñquam. Quòd dicunt se continenter vivere non posse, non verum dicunt. Nam rationem atque liberum arbitrium à Deo acceperunt: qui si strenue aduersus carnem certarent, & ipsum Dominum sedulo humiliterque inuocarent, nō destituerentur auxilio gratiæ ipsius. Non enim fallit qui dixit, Petite & dabitur vobis. Pij quique & Deo familiares homines, tam hæreticorum, quam aliorum, qui nequiter viuunt horrenda pericula miserati, meritò etiam lachrymas sanguineas in suis orationibus funderent. Nunquam sanè deseret ecclesiam suam Deus, cum qua se futurum esse promisit usque ad consummationem seculi: sed si mores à Christiana professione prorsus discrepantes retinere pergitus, metuendum est, ne ipse Deus derelictis ingratis ad alios meliores demigret. Scimus quid acciderit Asia, & Africa, vbi olim religio Christiana diu floruit. Videmus

quam

quā m̄ multas regiones nobis vici-
nas iam hæreses inuaserint. Timea-
mus ergo , timeamus . Reuerenter
& sancte colatur à nobis Deus : tol-
lantur abusus : reformatur mores .
Episcopi, sacerdotes, monachi, vir-
gines Deo sacrae , se corrigant, &
magna diligentia ad perfectionem
contendant . Principes, magistratus,
diuites, egeni, corrigan se, & dei ec-
clesiaeque p̄ceptis humiliter pa-
reant . Omnes corrigamus nos, & in
vera catholicaque fide permanentes,
queramus quę sursum sunt, non quę
super terram . Mundus enim transit,
& concupiscentia eius . Rumor apud
nos sparitus, quo numerus hæretico-
rum fertur quotidie istic augeri, cō-
pulit me hæc prolixius prosequi :
quę tamen ita dicta esse video, quasi
totus populus Christianus ceram
astaret, & me loquentem audiret.
Non decreui posthac scribere aut
edere quidquam, cum ad salutarem
mortem me preparare debeam .

Libris

Libris modo mundus plenus est .
Gaudeo vero plurimum te ita affe-
ctū esse, vt nihil legere cupias, quod
non sit pium . Libri beatæ Trut̄æ,
sive Gertrudis virginis, qui sub titu-
lo Inſinuationum diuinæ pietatis, in
lucem prodierunt, iure abs te com-
mendantur . Reuera enim ingentem
thesaurum in se continent . Homi-
nes superbi, & animales, qui non per-
cipiunt nec intelligent ea quę sunt
spiritus Dei , dominant sanctissimos
illos libros , dicuntq̄e huiusmodi
reuelationes somnia esse muliercula-
rum . Ignorant enim quanta familia-
ritate Deus se animæ humili, mun-
dæ, amanti, atque ab omni impedi-
mento absolutæ, coniungat . Ignor-
rant vti mens , quę à Deo excellen-
ter illuminatur & ei intime vnitur,
perdiscat veritatem absque aliquo
errore . Etiam si non aliunde com-
probarem certitudinem firmita-
temque fidei catholicæ, quam ex li-
bris beatissimarum virginum Ger-

*** 4 trudis,

trudis, Mechtildis, Hildigardis, Eli-
sabeth Sconangiensis, ac Birgitta vi-
due, aliarumque similium (quibus
Deus arcana sua manifestauit, & que
spiritu Dei, iuxta vaticinium Ioëlis,
perfuse, visiones admirandas vide-
runt) vehementer pudere deberet
hereticos. Rodant ipsi in speluncis
quantum volunt aridos errorum
suorum cortices: nunquam gratia
Dei pinguiscent, nisi sint in splendi-
da domo Dei, hoc est in ecclesia ca-
tholica. Fieri quidem potest, ut hi
nonnunquam dulcedinem lucemq.
aliquam corde ac sensibus percipiatur,
& compuneti multas lachrymas sun-
dant: sed Deus nihilominus eos de-
testatur. Nam Angelus tenebrarum
transfigurans se in Angelum lucis,
vanos elatosque falsa consolatione
demulcet, ac falso lumine velut fac-
eo quodam obuoluit, vnde ipsi in su-
perbia atque erroribus magis obdu-
rantur. Tu vero ut vere illumineris
a D.o & gratia eius sagineris, exi-
mieque

mieque crescas in humilitate ac ce-
teris virtutibus, lege libenter non so-
lum scripturas canonicas (quaे pri-
mum dignitatis locum obtinent) ve-
rum etiam alias pias patrum locu-
brationes cum diuinis literis con-
cordantes: quales sunt libri sancte
Gertrudis abs te laudati. Lectio sa-
cra maximum sanè emolumentum
homini affert: vera tamen & interna
oratio lectiōni praeferenda est. Cete-
rum meminisse te velim, nullam ora-
tionem digniorem esse precatione
Dominica, & salutatione Angelica.
Quaslibet alias orationes sanctas, ve-
lut bonas Margaritas dilige: sed ip-
sam precationem Dominicam salu-
tationemque Angelicam tanquam
preciosissimos, & incomparabiles
vniones habe chariores. Beatus est,
qui tenacissima intentione summo
bono adhæret: nam tota eius con-
uersatio nihil aliud est, quam vna iu-
gis, atque purissima precatio. Vera
anim oratio est ascensus mentis in

Déum , etiam si nulla verba adiungantur . Sed heu , quām negligentes , & remissi sumus ! Omni profecto lachrymarum fonte deflendum est , quōd tam pauci hodie sint , qui se totos ad iucundissimum illud bonum quod Deus est , conuertant , & ei coniungi , atque vniri ex animo desiderent : quales vtique priscis temporibus perplures inueniebantur . Karus admodum hoc seculo nostro est , qui se ipsum abnegare , & Christum per veram humilitatem veramq. sui mortificationem , atque resignationem sequi velit . Nam ferē omnes curiositati , & oblectamentis sensuum dediti sunt , vanitatem amant , magnifici appetunt , propriam voluntatē vitiosasq. naturae propensiones sequuntur : ob idq. cum desperatione quadam fese auertunt ab his , quæ de vita perfectione legunt vel audiunt : sibi persuadentes fieri non posse , ut aliquando eo pertingant . Et tamen benignus Deus vnumquenque nostrum

strum adiuuare , atque ad ipsam perfectionem perducere paratisimus est , si modo quod in nobis est fecerimus . Nam veram mortificationem consequitur illuminatio , ac deinde vnio diuina . Plane marcidus languor noster nos impedit : quem si assumpto virili animo strenue euinceremus , nobisque ac cunctis rebus caducis emori , & ne o amcenam in animabus nostris habitationem præparare studeremus , non possemus tandem non adipisci maxima , non possemus non habere ac sentire Déū in nobis . Hinc quidam patrum ait : Si in te o homo feruet desiderium perueniendi ad excellentem sanctamque vitam , si pro ea obtainenda cōtinue oras ac laboras , certus esto , quia humiliiter te abnegando , & perseveranter pulsando , ipsam perfectionem consequeris ante mortem , modo id saluti tuæ expediatur . Quōd si illa non obtigerit antequam hinc emigres , inuenies haud dubie eam

in deo in ipsa æternitate . Noli itaq;
cessare, noli fatigari, licet statim pro
voto non comprehendas quod cu-
pis . Hæc ille . dominus Iesus nos
omnes ad se solum pure querend-
um amandumque potenter excita-
re dignetur . Vale mi Florenti, & in
tuis orationibus mei memor esto .
Lætij . Idibus Septembris .

Anno M D L.

P R A E F A T I O .

VONIAM pleri-
que pietatis aman-
tes expetunt , vt
hic libellus , quem
mibi scripseram ,
euulgetur : volo in
gratiam tyronum spiritualium pau-
ca de anima , & viribus eius præfari .
Scire igitur oportet animam ratio-
nalem (qua in se indivisibilis est) di-
uidi à sacris scriptoribus in tres par-
tes : quarum infima retinet hoc no-
men anima : media appellatur spíri-
tus : suprema dici , solet mens , sine
apex spíritus . Ad animam refe-
runtur inferiores , ac sensitæ virtes ,
quas habent , & bruta animalia : vt
sunt quinque potentie exteriores ,
sensusque particulares , ex sensu , qui
communis dicitur , & in cerebro est ,
prodeentes , videlicet , visus , auditus ,
odoratus , gustus , & tactus : vt est
etiam potentia appetendi , qæ in

co: de

corde radicatur. Hec appetitiva
virtus deducitur in vim concupiscentia,
& vim irae ex quibus oriuntur
alia affectiones passionesque natu-
rales, scilicet, desiderium, indignatio,
gaudium, tristitia, amor, odium,
timor, &c. Ad spiritum referun-
tur tres superiores, & rationales
intellectualesque vires, quas habe-
mus communes cum Angelis, nem-
pe, intellectus (qui & intelligentia
dicitur) memoria, ac voluntas. Ita
tres praeclarae potentiae sunt spiritua-
les sensus animae: nam visus internus
attribuitur, vi intellectu: auditus,
vi memorativa: odoratus, gustus,
& tactus, vi affectiu: atque ama-
tiua, hoc est, voluntati. Tam su-
periores, quam inferiores, vires ani-
mae per peccatum miserabiliter de-
bilitatae, corruptae, atque disiectae
sunt: sed in suum gradum dignita-
temque suam restituuntur per Ie-
sum Christum Dominum nostrum.
Note. Mens vel apex spiritus, est nudus, &

Dei

Deiformis anime fundus, id est, sim-
plex anime essentia imagine Dei in-
signita. Secundum hunc fundum
ducitur vita supereessentialis, per
quam perficitur tam spiritualis, quam
actiua vita. Ex ipsa mente tres su-
periores vires effluunt, & in eam
refluunt, sicut radij promanant ex
sole. Hic sane similitudo Dei exi-
mie reluet. Nam quemadmodum
Pater, Filius, & Spiritus Sanctus
tres sunt personae, & unus Deus:
ita memoria, intellectus, & volun-
tas, tres sunt potentiae, & una mens.
Itemque sicut ipse diuinitatis per-
sonae, sic & tres ille vires insepara-
bilibiter operantur. Neque enim me-
moria aliquid recolit, sine intellectu,
& voluntate: nec intellectus, aliquid
intelligit, aut cognoscit, sine memo-
ria, & voluntate: nec voluntas ali-
quid vult, sine intellectu, & memo-
ria. Hinc mens etiam pro eisdem
superioribus, viribus usurpatur.
Spiritus quoque tam simplicem essen-
tiam

tiam anime, quād ipsas vires superiores nonnunquam designat: vt quando homo dicitur constare spiritu, anima, & corpore: tuncque duæ tantum portiones assignantur anime humanae. Sape item nomine spiritus significatur tota anima. Quando in scripturis sit mentio interioris, vel exterioris hominis, per interiore plerunque intelligitur fundus anime cum superioribus viribus: per exteriorem intelligitur corpus cum inferioribus, & animalibus viribus, que corpori (quantum ad ipsarum operationem attinet) copulantur. Iuxta tripartitam ipsius anime divisionem supra commonstratam, homo potest tribus modis cognoscere, & appetere. Est enim cognitio secundum sensum: cui respondet appetitus, affectus, & amor sensualis. Est & cognition secundum rationem, atque intellectum: cui respondet appetitus, affectus, & amor rationalis, atque intellectualis. Est denique cognitio

ext^a

tio secundum verticem intellectus, id est, secundum simplicem intelligentiam: cui respondet supremis affectus, & amor secundum verticem voluntatis, qui dicitur, ecstaticus. Nam per eum homo supra vires suas naturales Deo adiuuante, excedit, atque ad fundum animæ sua, & ad intimam cum Deo unionem pertinet: excedens in ipsum Deum. Tunc nimis amor in celum divinam ingreditur, intellectu foris remanente. Pecudes, sicut habent cognitionem, secundum sensum duntaxat, ita habent, & appetitum (id est, concupiscentiam, atque iram) sensualem. Habent, & memoriam secundum sensum: quia ea, que visu, auditu, odoratu, gustu, vel tactu percipiunt, recordari, atque imaginari possunt: at homo habet etiam memoriam intellectualem. Non habent bruta animalia voluntatem, sed aliquam voluntatis similitudinem. Nam cum sint rationis, & liberi arbitrij ex-

*expertis, non possunt velle, & nolle,
non possunt motibus sensualitatis
resistere, sed eos sequi coguntur.*

*Ceterum homo rationem, & liberum
arbitrium sortitus, non cogitur sen-
sualitati seruire. In eo ergo superior
ac rationalis appetitus dominari,
appetitus vero inferior, & sensitius
subesse atque obtemperare debet. De
homine, qui secundum sensualita-
tem, non autem secundum rationem
(que sensualitati innata est) viuit,
Psalista ita loquitur, Homo cum
in honore esset non intellexit, com-
paratus est in mentis insipientibus,
& similis factus est illis. Quando
ipsa ratio intendit humanis, & tem-
poralibus rebus, dicitur ratio infe-
rior: quando vero eadem intendit
æternis, atque diuinis, dicitur ratio
superior. Hæc triuialiter, & im-
polite à me dicta, boni consulant ty-
runculi spirituales.*